Petrum Leonis in hoc facinore, ut scismaticum et, quia suum

scisma defendit, hereticum omnimodis abdicamus. Domnum vero

papam'' Innocentium pro patre efr summo pontifice tenemus re-

cipimus veneramur et colimus.

-Fraternitatem " vestram hac* paternitatem pro nobis orantem

dominus omnium conservare dignetur. Me ad servitium vestrae

sanctitatis inconcussa fide, quasi unum de famulis vestris, de-

precor ut existimetis.

247. Innocentius II papa Lothario III regi de schismate facto

scribit. Hortatur, ut hieme Romam veniat. Gualterum

archiepiscopum Ravennatem, legatum suum, commendat^.

(E 353)

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilecto filio L(o- 1130
Mai. 11

a. dispendio Z. b. om. V. c. Fratemitatem vestram hac om. V.

d. ex V U5—145V, Z p. 320— 321.

1. V. Gratiani decr. P. II, C. 1, qu. 114: „aliud est munus ab obse-

quio, aliud munus a manu, aliud munus a lingua. Munus quippe ab ob-

sequio est subiectio indebite impensa; munus a manu pecunia est; munus

a lingua favor". 2. Petro. 3. ac.
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1130 thario) illustri et glorioso Romanorum regi salutem et aposto-

licam benedictionem.

Quoniam excellentia nobilitatis tuae studiosa et fervens in

fidelitate beati Petri semper exstitit et devota, divinae bonitatis

gratia personam tuam honoribus decoravit atque ad defensionem

suae ecclesiae et statum imperii reformandum ad regni fastigia

sublimavit. Predecessor quoque noster felicis memoriae papa

H(onorius), quia per te multam utilitatem credidit ecclesiae pro-

venturam", electionem de te ab archiepiscopis episcopis ac regni

principibus factam pro unitate ecclesiae et regni inviolabiliter''

conservanda auctoritate apostolica confirmavit, et pro imperialis

dignitatis plenitudine suscipienda per dilectum filium nostrum

.inA ' G(erhardum) sanctae Romanae ecclesiae presbiterum cardinalem,

te ad sedem apostolicam evocavit.

Quo nimirum humanae conditionis lege rebus humanis ex-

empto, quod ego dignus non fui, episcopi et catholici* cardi-

nales me licet invitum et renitentem in Romanum pontificem

unanimiter elegerunt. Quibus, ut ante Deum loquar, nuUa amb-

itione honoris'", nulla omnino praesumptione assensum prae-

bens, sed sola tot tantorumque religiosorum virorum non ^bs-

que gravi periculo contempnenda compulsus obedientia, confisus

insuper de omnipotentis Dei misericordia, iniunctum mihi officium

ad honorem Dei et ecclesiae Romanae suscepi. Postmodum

vero P(etrus) Leonis, qui papatum a longis retro temporibus

aifectaverat, parentum violentia, sanguinis eifusione, decrustatione

sanctarum " imaginum beati Petri cathedram occupavit. Et pere-

grinos ac' religiosos quosque, ad apostolorum limina devotionis

causa venientes, captos et tetris carcerum squaloribus ac ferreis

vinculis mancipatos, fame siti diversisque tormentorum gene-

ribus cruciare non desinit. Sanguinem*quoque nostrum et eorum,

qui nobiscum sunt, sitibundo pectore concupiscens, gladiis ve-

neno ac' multimodis prodicionibus vitae nostrae insidiatur.

Pro cuius sevitia comprimenda et statu tam ecclesiae quam

a. profntnram V. b. inviolabiter V. c. catolici Z, d. ambitionis

honore VZ. e. sacrum Z. i. hac Z. >
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imperii in melius reforraando per praesentia scripta et vene- 1130

rabilem fratrem nostrum G(ualterura) Rayennatem archiepisco-

pum, virum utique religiosum prudentem omniumque morum

honestate conspicuum, excellentiae tuae iterato mandamus : qua-

tinus proxima hyeme* cum archiepiscopis episcopis ac'' regni

principibus ad nostram praesentiam venias, imperialis dignitatis i..i

plenitudinem cooperante Domino" suscepturus.

Sit itaque, fili karissime, regnum tuum adiutorium regni

caelestis; ut post temporale regnum, quod longevum tibi Do-

minus faciat, cum ipso sine fine possis regnare, Temporibus

tuis habeat honorem suum ecclesia et in rege suo letetur

et in gloria tua floreat et glorietur. Exaltentur in diebus tuis

catholici et oppriraantur heretici, ut regnura tuura Deus exaltet

et inimicos tuos sub pedibus tuis humiliet. Ad hec venera-

bilem fratrem nostrura praefatura G(ualterum) archiepiscopum

tuae gloriae attentius commendaraus; rogantes, ut pro sedis apo-

stolicae reverentia eura benigne recipias et honeste pertractes.^

Omnipotens Dominus incoloraem te, fili karissime, custodiat

et ecclesiae suae curis fideliter*" invigilare* concedat. Gloriosam

filiam nostrara R(ichinzam) reginara ex nostra parte devote sa-

luta, eamque pro suscipienda imperialis benedictionis plenitudine

una tecum ad nos venire invitamus. Data Trans Tyberim 5 -T

Idus Maii.

248. Innocentii n papae cardinales Loihario III regi de schia^-.t ^^i

mate referunt. Ut sibi subveniat, monent. Gualterum archi-

episcopum Ravennatem commendantK ;,,j .;i<., . (E 352)

L(othario) divina inspirante clementia* RomaTrotum claris- 1130

simo regi, iusticiae rigore fulgenti, episcopi N. et N. et cardi-
"^"

nales Romani cum ceteris fratribus salutem et perpetuam de

hostibus suis victoriam. iii^iii»-»^; vyyf3 &^\

NuUus christianorum ignorat, optime rex, quod Roinaha

ecclesia Dei institucione et sanctorum patrum imitatione et re-

a. ieme Z. b. hac Z. c. domiuus Z. d. videliter Z. e. in-

Tiolare Z. f. ex V li4v— 145, Z p. 319— 320. g. gratia Z.
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1130 ligiosorum virorum devotione domina sit non urbis sed orbis.

*' *' Et ea consistente, cuncta prospere consistunt; eaque deficiente,

cuncta invalescunt. Et sicut altius excellit, sic ventorum ac

tempestatum tyrannidem facilius a se repellit; et quanto rerum

mundanarum turbine conquassatur, tanto lucidius purificatur.

Febr. 14 Bcatae igitur memoriae papa H(onorio) migrante et viam

universae terrae ingrediente, nos episcopi et cardinale$ G(rego-

rium) cardinalem diaconum Sancti Angeli, virum honestum, mo-

ribus compositum, Deo Deumque timentibus carum, in summum

pontificem elegimus, in ecclesiam Lateranensem constipatum ca-

tervis fidelium deduximus et, in sede summa positum, nos et

infinita religiosorum turba honoravimus. Post hoc in palatium

ascendimus et, que ex more geri solent, complevimus et omnia

insignia pontificalia H(onorii) papae Calixti papae Pascalis papae

suorumque praedecessorum ei tribuimus.

His vero circa horam terciam rite peractis, Petrus Leonis

hora sexta, qua ludea Christum crucifixit et tenebrarum caligo

mundum involvit, cum suis conspiratoribus atque consanguineis

aliisque manifesto precio conductis ecclesiam sancti Marci", tur-

ribus fratrum propinquam, festinanter adiit, cappam rubeam in-

decenter induit ficticiaque pontificatus insignia arripuit. Se-

Febr.i5 quenti autem die ecclesiam beati Petri armis petiit, machinis

circumdedit, tecta murosque fregit, homicidiis peractis et nimia

humani sanguinis effusione, sic tandem improbus apostolorum

Febr. 16 priucipis intravit ianuas. Altera autem die armata manu ad

Lateranensem ecclesiam perrexit, fumo igne sanguine eam vio-

lenter invasit, palacium conscendit, portas confregit, sedes ponti-

.:; ficum contrivit, sacrarium beati Laurentii aperuit, quae optima

^'
' ' sibi visa sunt diripuit, ad propria se recollegit. Post hoc

Palladium, in quo dominus noster papa Tnnocentius cum catho-

lica ecclesia residebat, aggreditur. Verum equitibus et equis

plurimis amissis, in confusione suae ignominiae domum turpiter

recessit.
; iniutv "mPio >

Depredationes vero ecclesiarum et precipue beati Petri the-

a. Martii FZ. ., ^, - > v., , \ -.-, :,i', . \ .v::
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sauri, quem pontifices Romani et sacratissimi imperatores Deo 1130

beatoque Petro dedicaverunt, in lampadibus aureis calicibus thu-

ribulis candelabris imaginibus crucibus gemmis aliisque vasis

preciosis nec non' et palliis et vestibus sericis auro gemmisque

contextis direptiones, nec non et praediorum ecclesiasticorum
,.i.] j

pignorationes et peregiinorum expoliationes quantae sint, qui '"
''

Romam vel lerusalem properant euntes et redeuntes, ubique dif-

famant. Que vero alia turpia ipse suique complices gerant, re-

galibus auribus non sunt referenda.

Sed per Dei gratiam infra paterni muri caveas iara latitat. c. Mai. ii

Abbates marchiones principes aliique barones in auxilium catho-

licae et apostolicae ecclesiae properant. Orientales et occiden-

tales ecclesiae praedictum invasorem pari voto parique consensu

unoque spiritu anathemate condempnant; dominum vero Inno-

centium papam, a catholicis catholice electum, catholice con-

secratum, sicut universalem patrem et beati Petri vicarium''

amplectuntur venerantur suisque nuntiis frequentant.

Quid igitur super his celsitudo vestra, o gloriosissime rex,

agere debeat, regalis providentia Spiritu sancto succensa pro-

videat. Accingere igitur, et archiepiscopis et episcopis, abba-

tibus religiosisque viris nec non et regni principibus solito more

in auxilium principis apostolorum properanter occurre; quatinus

ecclesia Dei letetur, religio christiana sublimetur, scismatico-

rum perfidia comprimatur, corona capitis tui a rege caelesti

benedicatur.

Que vero hic desunt, venerabilis frater noster et Deo di-

lectus G(ualterus)'' Ravennatis ecclesiae archiepiscopus viva vobis

voce clarificabit. Quem attentius serenitati vestrae commenda-

mus; et ut eum pro reverentia beati Pft^ri ,^t totius catholicae

ecclesiae honorifice tractetis, rogamus. hiC\ /

a. ne cu Z. b. vicarii Z. c. Tenerabilis frater noster G. et deo

dilectus VZ.
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249. Gualterus archiepiscopus Ravennas et Gerardus cardinalis,

Innocentii II papae legati, Ottoni I episcopo Bambergensi

scribunt, Lotharium III regem de schismate nondum con-

stituisse. Hortantur, ut ad se veniat'. (E 348)

1130 In Christo plurimum dilecto fratri O(ttoni) Babenbergensis

ecclesiae venerabili episcopo frater G(ualterus) Ravennatis ec-

clesiae humilis minister et frater G(erhardus) sanctae Romanae

ecclesiae cardinalis, apostolicae sedis legati, salutem et omne

bonum.

Fraternitati vestrae notum esse credimus, quod dominus

noster papa Innocentius cum litteris suis misit nos ad regem

et ad regni principes. Qui cum amore et honore nos recepit;

sed responsionem suam ad consilium principura distulit. Inter

quos fraternitatem vestram primam aut inter primos pro ser-

vitio ecclesiae ad curiam festinasse credidimus "^

;
quippe quem

inter reliquos episcopos regni Teutonici mater nostra Romana

ecclesia quadam praerogativa dilexit et tamquam specialera filium

creans propriis manibus benedixit. Rogamus itaque dilectio-

nem vestram et in ea fide et devotione, quam matri vestrae

Romanae ecclesiae debetis, mandamus: ut, omni occasione et

excusatione remota, quantocius ad nos veniatis et, in causa ec-

clesiae tamquara fidelis et" catholicus nobis assistendo, legatio-

nem domni papae cum litteris suis una cum aliis fratribus re-

cipiatis et obaudiatis.

250. Bruno episcopus Argentinensis Richinzae reginae de sede

episcopali sibi restituta gratias agit. Addit de schismate

et de Nurenberc. Rogat, sibi favere pergaf^. (E 355)

1130 ^"^' R(ichinzae) reginae, serenissimae dominae suae semper
"" ®P' augustae, B(runo)', Dei gratia id quod est, fidele servicium et

devotas orationes.

Quantas et quales valeo gratiarum actiones serenitati vestrae

refero, quia materna pietate pressuris et laboribus meis sub-

a. ex V 144, Z p. 318. b. credimus V. c. om. V. d. ex V 145 v,

Z p. 322. 1. episcopus Argentinensis.
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venistis, et a persequentibus et calumpniantibus me eruistis, et 1130

sedem dignitatis raeae iniuste mihi ereptam suffragio yestrae " "
^^

'

pietatis restituistis '. Vobis itaque post Deum debeo, quicquid

sum, quicquid valeo. In tranquillitate et in adversitate, magnus

seu modicus, semper vester ero.

Multas etiam gratias pro domno .N. benignitati vestrae re-

fero; quoniam, ut spero et certus sum, in hoc et ecclesiae pro-

vidistis et regno vestro plurimum consuluistis. miuivfj

Vobis itaque, benignissima mater pusillorum Christi, fid^-

liter suggero, quatenus sanctae Roraanae ecclesiae graviter labo-

ranti precibus et eleraosinis et omni, qua valetis, virtute sub-

veniatis; si forte Dominus — qui vos provexit in regnum^ qui

dedit partibus" nostris salutem in manu feminae — dignetur per

piissimas lacrimas vestras ecclesiae pariter et regno consulere.

De Nurenberc quoque discretionem vestram moneo, qua-

tinus aut per vos aut per idoneos legatos, quod laudatum et

iuratum est, requiratis; et causam nostram'' in partibus illis

diffiniatis. Ego quidem cum scorpionibus habito; et frui

vestra praesentia, nisi me raea et vestra negocia detineant, plu-

riraura desidero. Sed Deo propiciante" tam mei quara vestri

scorpiones et adversarii in proxirao conculcabuntur "^ et peribunt

et adnichilabuntur.

Quid vero Deus a die discessionis vestrae per meara exi-

guitatera regno vestro contulerit, litteris et legato cognoscere

poteritis. Meos itaque labores et orania raea vestrae tutelae ac

patrocinio coramitto.

251. Bruno episcopus Argentinensis Lothario III regi scribit

de ecclesiae schismate ex consilio reginae componendo et

de suo erga eum studio. Rogat, ne inimicis suis morem

gerat". (E 356)

L(othario) gloriosissimo ac victoriosissimo Dei gratia Ro- 1130

a. patribus VZ. b. uram Z. c. propicio Z. d. concalcabuntur Z. ' V •

e. ex V 143V- 146, Z p. 322-323.

1. V. Annales S. Disibodi 1129 (Mon. Geim. SS. XVII 24): „Bruno

Argentinensis episcopus interventu rcginac et episcoporum, quadrien-

nio expulsus, gratiam regis consequitur".

Javvk, Bibliotheca V. 28

434 UDALRICI CODEX. 251

1130 manorum regi semper augusto B(runo) ', Dei gi*atia id quod est,

^^
' fidele servicium ac devotas orationes.

Inter multas et gravissimas imperii et ecclesiae ruinas ad

vos specialiter respiciunt oculi' servorum vestrorum, sub gravi

pressura et multis suspiriis expectantium: quid vestra maiestas

deliberet, quid decernat, quo ingenio, qua auctoritate scissurae

sanctae matris ecclesiae^ subveniat. Et quia non ambicione vel

tyrannica'' pervasione sed divina disposicione regni culmen ascen-

distis, nostra parvitas vestrae suggerit excellentiae, quatinus in

hoc tam magno negotio christianissimae coniugis vestrae do-

minae nostrae reginae^ et religiosorum virorum consilium ha-

beatis.

Ea vero, quae circa nos sunt, serenitati vestrae intimamus

;

quoniam Deo propicio in vestro servitio sani et incolomes sumus

et, quantum possumus, pro honore vestro laboramus. Itaque

comites N. et N. vestro servitio ascivimus et, fide ac sacramentis

et obsidibus acceptis, pro captu humani ingenii, quantum po-

tuimus, constrinximus. Castrum" quoque .N. licet cum aliquanto

labore, Deo auxiliante, pro vestro tamen'' consummavimus honore.

Preterea comes .N. una nobiscum vestram certificat excel-

lentiam, quod vita comite nostra civitas cum tota provincia sub

fidelitate firmissima in vestro servitio permanebit et pro honore

regni certare non cessabit. Mandat etiam discretioni vestrae,

quod de, constituenda munitione N., sicuti vos praecepistis et

N.* cum ceteris vestris ministerialibus laudavit, idcirco adhuc

remansit, quia ipsis et reliquis vestris fidelibus magis necessa-

rium visum est, castra inimicorum vestrorum evertere et ex-

stirpare, ac tunc^, sicut beneplacitum vobis fuerit, in omnibus

obtemperare.

Vestram igitur serenissimam maiestatem suppliciter exora-

miis: ut propicio ac paterno affectu super nos et ecclesiam Ar-

a. occnli Z. b. tiramiica Z. c. Castra Z. d. tm Z. e. et N.

om. V. f. tc VZ.

1. episcopus Argentinensis. 2. Innocentio II et Anacleto II papis

electis. 3. Richinzae.
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gentineusem iugiter" respiciatis ; et si quis delatorum sinistrum 1130

quid vobis suggesserit, non illius verbis sed nostris operibus
^^•''P-

credatis.

252. Adelbertus I archiepiscopus Moguntinus Ottoni l episcopo
^^^^ ..iifHstti

Bambergensi respondet, suum de generali quodam malo

consilium a principe negligi^. (E 365)

A(delbertus) Dei gratia Moguntinus archiepiscopus et apo- 1130?

stolicae sedis legatus venerabili et in Christo plurimum dil«cto

fratri O(ttoni) Babenbergensi episcopo salutem cum servitio.

Quociens humano consilio et auxilio destituimur, novit pru-

dentia tua, reverende frater, quod ad divina subsidia nobis est

confugiendum
;

quatinus, quod per nos uon valemus, divinae

miserationis gratia consequamur.

Recordari siquidem voluraus discretionem tuam, omni studio

omni conamiue in praesentia tua et aliorum principura nos ope-

ram dedisse, quatinus hoc generale malum, pro quo scripsisti

nobis, honesto placito interveniente, praeveniendo possemus aver-

tere. Et non placuit principi in aliquo nos audire vel exaudire.

Quid divina miseratio de his ordinaverit, humaua mens non suf-

ficit perscrutari. Sed tamen hoc interim tecum pertimescimus, •
,

,

ne multam et indiscretam elationem gravior et indignior ruina ''

subsequatur. Si placeret adhuc principi sanius consilium ad-

mittere, nos una tecum libenter pro posse nostro laboraremus,

ut haec omnia ad commuuem patriae salutem et regni honorem

componerentur. Sin autem, quod solum restat, faciemus. Ex

altera parte, ecclesiae tuae et aliis fratribus et amicis nostris,

quantum possumus, laborabimus providere. De cetero oran,-

tera pro nobis fraternitatera tuara Deo committimus.

a. <m. V. b. ex V 149, Z p. 331.

28*
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253. Gualterus archiepiscopus Ravennas et lacohus episcopus

Faventinus Ottoni l episcopo Bambergensi significant, se

Wirziburgi esse. De rebus Nurenbergensibus quaerunt. De

puero suo addunt'. (E 350)

1130 G(ualterus) Dei gratia sanctae Ravenuatis ecclesiae minister

licet indignus, nunc vero apostolicae sedis legatus, et I(acobus)

Faventinus episcopus venerabili fratri O(ttoni) Babenbergensi

episcopo orationem et fraternam in Christo dilectionem.

Vestrae paternitati notificamus, quoniam per Dei gratiam

sospites et alacres Wirzeburch'' sumus et ibidem indictam curiam

expectaraus. Sed cum in praefato loco essemus, de castro

Nurinberc sinistra quedam audivimus; unde miramur et satis

dolemus. Quapropter vobis rogando mandamus, ut vera nova,

quae audistis, vel quicquid exinde ad praesens" scire potestis,

nobis insinuare dignemini. Preterea de puero nostro infirmo

suppliciter exoramus, ut eum, quam cicius potestis, si convaluit,

ad nos mittere procuretis.

Oct.

254. Lotharius III rex Ottonem I episcopum Bambergensem ro-

gat, ut neglecta aegrotatione ad conventum Wirziburgensem

accedat\ (E 349)

1130 L(otharius) Dei gratia Romanorum rex O(ttoni) dilecto fideli-

que suo Babenbergensi episcopo gratiam suam et omne bonum.

Propter instans et valde necessarium ecclesiae et regni ne-

gotium Wirzburch gratia Spiritus sancti tractandum de infirmi-

tate tua, quae adventum tuum ad nos tardavit, dolemus; quia

prudentiae tuae discretione ac consilio ad opus ecclesiae et regni

potissimum nunc indigemus. Verum quia virtus in infirmitate

perficitur', in ea caritate, quam ecclesiae pro qua Dei gratia

semper devote laborasti debes, commonemus te et quam intime

rogamus: ut, si alio vehiculo non possis, navigio saltem* ad nos

et ad conventum venerabilium confratrum et coepiscoporum tuo-

a. ex V 144, Z p. 318— 319. b. Wirzeburg Z. c. sequitur iterum exinde

in V. d. ex V 144, Z p. 318. e. saltim Z.

1. 2 Corinth. 12, 9.
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rum, Wirzburch" una nobiscum adventum tuum desiderabilem 1130

praestolancium, venire properes. Vale.

255. Conradus I archiepiscopus Salzhurgensis et Echertus epi-

scopus Monasteriensis Ottonem I episcopum Bamhergensem

ad curiam Wirzihurgensem vocant^. (E 347)

Venerabili et" fratri et coepiscopo O(ttoni) Babenbergensi 1130
Oct

episcopo Dei gratia qualescunque C(onradus) Salzburgensis E(c-

bertus) Monasteriensis episcopi cum orationibus devotum et in-

timum servitium.

Convenientibus ad curiam' pro destruenda, quae regnum

invasit, calamitate eiusdem regni principibus, miramur satis ef

dolemus, vestram non adesse praesentiam; cum in hoc negotio

nemo posset nobis magis esse pecessarius. Unde personam

vestram nulla deberetis occasione subtrahere. Quia eo magis pro

pace et tranquillitate ecclesiae et regni collaborare nobis debe-

retis, quo pacem ecclesiae vestrae quomodocumque acquirere

nunquam neglexistis. Obnixe itaque debita dilectione dignitatem

vestram monemus et rogamus, ut, remota penitus omni excusa-

tione", adhuc temptetis' venire; scientes, omnes principes de-

siderare vestram praeseutiam et expectare.

256. Conradus I archiepiscopus Salzhurgensis Ottoni I episcopo

Bamhergensi commendat Egilhertum decanum Bamhergen-

sem, electum patriarcham Aquileiensem, qui propter in-

iunas acceptas ecclesiam Aquileiensem reliquerit^. (E 343)

Venerabili fratri O(ttoni) Babenbergensis ecclesiae episcopo 1125-1130

C(onradus) Salzburgensis ecclesiae Dei gratia humilis minister

devotae orationis affectum ac servitutis obsequium.

Electo Aquileigensi ecclesiae in episcopalis fastigii digni-

tatem decano vestro", fratre nostro et cousacerdote dignissimo,

a. Wiraburg Z. b. ex V 143v— 144, Z p. 318. c. om.V. d. et

satls F. 0. occasione F, ubi tnanus aequalis superscripsit : i excnsatione. f. teptis V.

g. ex V 142— 142 V, Z p. 314— 315.

1. Wirziburgensem. 2. Egilberto (post episcopo Banibergensi

1139—1146).
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1125-1130 eliminatam fuisse veterum spurciciarum
,

quae longo illic tem-

pore dominata fuerat, credebamus feditatera; cum, abiecta in-

digna satis omni ecclesiastico regimini persona', clerum et po-

pulum vidimus tam honeste tamque canonice de alterius sul>

stitutione cogitare talemque virum mirabili unanimitate elegisse,

cuius persona scientia et vita vere nobis idoneum repraesentarent

episcopilm. In illius siquidem virtute Babenbergensis decoratur

et honoratur ecclesia; in qua", rursus cum necesse fuerit, fidu-

cialius spem ponere, virtutis et disciplinae fructus inveniri non

dubitamus, cuius primicias tam dulces in hoc viro praegusta-4

vimus.

Verum, ut apparet, necdum impleta sunt peccata Aquilei-

gensium''. Qui eadem perfidia — quam contra illum Gerardum

stirpem iuutilem^ exercebant, prius ob illius nequiciam — nunc

contra istum, canonice electum ideoque merito suscipiendum,

semper insani et perfidi tumultuantur ob eius probitatem bonis

omnibus amplectendam ; ut illud, quod mali bonura elegerunt,

non suum sed Dei fuisse ostendant et per hoc, quod innocentem

persecuntur, propositum suum sui similem eligendi fuisse, evi-

dentissiraum faeiant. Quorum maliciam et, quantum oportuit^

pacienter sustiuens et, quantum potuit, pro tempore leniter ar-

guehs ac deinde — negata sibi a clericis obedientia — honesta'

occasione prudenter declinans, egregiae virtutis et modestiae ex-

hibuit documentum et transgressoribus dignae confusionis intulit

obprobrium.

Nunc itaque absentiam eius, si recederet, aequanimiter ferre

of;'M (.srr non valentes, apud nos manere rogavimus, quousque, castigata

furentium insolentia, electum suum recognoscerent et debita re-

a. quam VZ. b. AqnilegiensiVim Z. c. onesta Z.

1. Gerardo. 2. Gerarduin patriarcham Aquileiensem iussu Hono-

rii 11 papae (21 Dec. 1124 — 14 Febr. 1130) deiectum esse, tradidit Boso

in Houorii vita (ap. Watterich Pont. Rom. vit. H 159, Muratori Rer. It. SS.

HI I 422) his verbis: „Hic (Honorius) delegavit Petrum presbyterum car-

dinaiem tituli Sanctae Anastasiae ad partes Ravennae, qui deposuit Aqui-

leiensem et Venetum patriarchas". Atque id Baronius ipso anno 1128 fac-

tum esse voluit argumentis non allatis.
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Terentia reposcerent. Sed metuentem, ne faraa sua propter 1125-1130

vicinitatem locorum aliquid suspicionis ex hac re pateretur, eum

tenere non potuimus ; virtutum suarum apud nos depositum ser-

vantes, in pace dimisimus; obsecrantes vos, tam pro antiqua

amicicia quam pro adepta sibi et nobis honoris gloria diligere

eum ut fratrem, honorare eum ut electum pontificem, servare

ut necessarium hominem, in quo nichil praeter pietatem inveni-

mus et honestatem; quem etiam denuo in opus, ad quod as-

sumptus est, restitui necesse erit. ,i3Jj>

257. Conradus I archiepiscopus Salzburgensis canonicis Bam-
bergensibus Egilbertum decamim, electum patriarcham

Aquileiensem, Aquileia revertentem, commendat". (E 344)

C(onradus), Salzburgensis ecclesiae Dei gratia si quid est, 1125-1130

fratribus omnibus Babenbergensis canonicae orationem cum di-

lectione, omne bonum cum salute.

Succisa in Aquilegensi*' ecclesia arbore, quae iuutiliter terram

occupabat, estuantibus nobis, ne similem vel certe nequiorem

vacauti sedi improbitas clericorum adduceret, repente nobis vir

probitate conspicuus, omnium honore dignissimus, sacerdotalem

infulam suscepturus, dominus et frater noster E(gilbertus) de-

canus vester producitur; cuius virtute atque in bonis artibus

exercitata prudentia omnem nostram anxietatem expulsam esse

gratularemur. In quo, ut verum fateamur, ecclesiae vestrae honor

plurimum sublimatur, in qua tam utilis tam egregia persona

nutrita cognoscitur. Unde, quia nichil in eo, nisi quod ecclesia-

sticam personam deceat bonos delectet et malos offendat, ex-

perti sumus, honestatem seculi, pietatem Dei, per que etiam

Aquileigensium oculis iure displicuit; dignum est, ut a vobis

atque omnibus ecclesiae filiis honoretur et diligatur, pro magno

probitatis eius testimonio, quod malis displicuit. Displicuisse

enim malis, ait beatus Gregorius, magna bonorum commen-

datio est'.

a. ex V 142 V, Z p. 315. b. Aquilegiensi Z.

1. Cf. S. Gregorii Registr. IX 120, opp. ed. Benedictini II 1026.
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v":li 258. Acta concilii Reniemis". (E 1)

1131 Haec simt exemplaria eorum, quae a domno Innocentio

'^^'^^
ecclesiae catholicae apostolico decreta et a tota synodo Remensi

unanimiter sunt recepta.

Primum ergo statutum est: ne qua emptio aut'' vendicio

fiat doni ecclesiastici; et qui emerit, eodem privetur, quod ac-

ceperat; emptorque et venditor et interventor emptionis sen-

tentia excommunicationis dampnati sint". Interventores "^ autem

dicti sunt occulti mediatores emptionis.

Placuit etiam domno apostolico et toti concilio: ne quis

audiat missam presbyteri habentis concubinam vel uxorem.

^' Assensu etiam omnium firmatum est: ut clerici omnes a

subdiacono et supra continentes sint; et qui non fuerint con-

06ri-G: tinentes, deponantur.

Acclamantibus etiam omnibus praeceptum est: ne quis in

archidiaconum vel decanura sive episcopum eligatur", nisi qui

diaconus vel presbyter est' ordinatus.

- Sanctitum est etiam auctoritate apostolica et tocius concilii:

iie admittantur ad lectionem divinitatis nisi litterati, ubi secreta

divini misterii pertractanda sunt. Atque haec medicina est in^

venta contra morbum, qui multum invaluit. Nam inliterati, l6C-

tionem divinae paginae audientes et non intelligentes, in plateis

coram mulierculis disputant, et in errorem inducentur, et in

verba profana prorumpunt.

Data est etiam sententia: ut clerici ordinati et ecclesiastica

beneficia possidentes ubicunque, sive domi sive in studio, in ha-

bitu clericali sint, et capillos tonsos et barbam rasam habeant,

vestes quoque rotundas. Et hoc remedium illi vicio repertum

est, quod divites quidam donis ecclesiasticis praelatorum fugiunt

praesentiam, ut liberius ad libitum suum vivant et elemosinas

pauperum in superfluitatibus suis expendant.

lussit etiam domnus apostolicus, omnium voce consentiente

:

ut, mortuo sacerdote vel episcopo, bona eius in libera pote-

a. ex V 5v—6, Z p. 10— 11: Concilium Innocentii pape. b. ac Z.

c. sunt V. d. Interventores — emptionis om. V. e. om. V. f. om. Z.
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state econorai sint, quoad usque catholicus eius successor ex in- 1131
. .„ ... Oct.l8
tegro illa recipiat.

Consensit quoque in hoc venerabilis omnium fratrum con-

Tentus: ut quaelibet ecclesia, cuius dotes ad sustentationem cle-

ricis sufficiunt, proprium habeat sacerdotem; nec recipiatur in

ea mercennarius et conductus.

In verbo Domini dictum et edictum est: ne quis manum

violenter" inponat aut clerico aut monacho cuiuslibet ordinis-.

Quod qui viblaverit, a divini officii participatione et omni ec- gfrH

clesiastica communione longe fiat.

Ecclesias, ex quo consecratae fuerint'', liberas et absolutas

a manu laicorum esse, dispositum est.

Banno confirmatum est: rusticos habere pacem cottidie in

corpore et in rebus suis, dum eunt vel redeunt vel commorantur

in agricultura vel alio quolibef opere manuum.

Lex posita est generalis observandae pacis omni loco et

omni tempore anni ab advesperascente feria quarta usque ad

matutinum feriae secunde. Eam vero, quae in vulgari nostro

pax Dei nuncupatur, inviolabiliter custodiri decretum est tem-

poribus ab antiquo institutis. Clericis et monachis et mu-

lieribus pax perpetua bauni confirmatione data est.

De coniugiis dissolvendis caute determinatum est: quod post

manifestam nuptiarum celebrationem uec marito nec uxori licet

quaerere occasionem spontaneam dissolvendi coniugii; nec iura-

mentum eorum recipiendum, qui, inducti familiaritate privata,

iurant cognationem couiugatorum. Sed si quis fidelis christia-

nus'' pro caritate Christi aliquam lineam consanguinitatis prae-

pedientem coniugium monstraverit certisque indiciis et testi-

moniis comprobaverit, ei fidem habendam esse, censet sedis

apostolicae venerabilis auctoritas. Nec vero illa occasio reci-

pienda est — ex decreto apostolicae sedis et tocius concilii — si

quis, postquam uxorem duxerit, se ipsum accusabit incestus, oc-

culte cum cognata uxoris admissi.

In fine dampnati sunt sententia excommunicationig inva-

a. om.V. b. faer Z. ' c. vel in aliquo V. d. om.V. -uvsui .'r-
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1131 sores regtii et ecclesiae Petrus Leonis et Cuonradus' cum om-

nibus suis fautoribu,s, inclinatis cereis ardentibus ad extinguen-

dam memoriam illorum ab archiepiscopis episcopis abbatibus

tocius concilii. Depositi sunt etiam cardinales, qui discesserunt

ab unitate sancte matris ecclesiae.

259. Henricus episcopus S. Agathae vicariis Innocentii II papae

• . de clade Rogerii I Siciliae regis signijicat^. (E 360)

1132 Domni papae Innocentii reverentissimis vicariis atque no-

^"
stris magistris et patribus Cfonrado)" Sabinensi episcopo, G(er-

hardo) cardinali sanctae Crucis et Leoni Frangipane'' et Petro"

Laterano Romanorum consulibus H(enricus) Agatensis ' episcopus

utraque vita feliciter perfrui.

Post Bari captionem ceterarumque rerum', quae R5gerus«

Siciliae dux nequiter et crudeliter egit, in fortitudine sui exer-

citus Beneventum venit ibique tentoria fixit; sperans intrare civi-

tatem et eam cum deceptione habere. Cui domnus princeps*

et comes regionis' obviam ivit in manu armata usque ad mon-

tem, qui dicitur Sancti Felicis. Ibique interfuimus et nos; et

multis argumentis et diversis ingeniis cum fidelibus tam diu

laboravimus, quoad usque tota civitas, illum execrando, principi

et comiti iuravit. Quod dum dux vere cognovit, quantotius nocte

inde recessit Niceriumque* ivit, nobis ignorantibus, ad quoddam

castrum, quod principis est. Cognita vero fraude a principe et

comite, illuc quantotius ire festinavimus.

'tni- Quo dum prope castrum sederemus, expectando nostros et

ut ipse recederet, duos episcopos ex nostris illi misimus, ut a

terra principis, quae specialiter beati Petri est, recederet. Ille

superbo fastu, ut ipsius mos est, illis respondit: terram suam

totam usque Romara esse, sibi a suo papa^ collatam; ad quem

defendendum ipse ire volebat, nisi resipiscerent. Et sic elevatis

a. Chuonradus Z. b. exV147— 147v,Zp.327. c. G.VZ. d. Fran-

gipanite VZ. e. P. V. f. sic. g. Ruodgerus V.

1. S.Agathae, prov. Beneventanae. 2. Robertus II princeps Capuae.

3. Rainulfus comes Allifanus. 4. Nuceriam. 5. Anacleto II.
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manibus ipsum Deum in causam duxit: ut ea die inter nos 1132

iudicaret et veram iusticiam demonstraret, quod honori beati

Petri ipsiusque vicarii Anacleti rebelles et contrarii essent.

Dein cum dies esset resurrectionis ' et nos ea die praeliari lui. 24

nollemus, quasi ex inproviso ab eo invasi sumus. Nos vero cum

talia videremus, nostros maiores et minores publice et privatim

allocuti sumus, eis imponendo pro penitentia, ut in honore beati

Petri se defenderent et ecclesiae Romanae terram conservarent,

et neque propria vindicta neque pro solidis vel spoliis sed pro mtl

defensione ecclesiae et communi libertate pugnarent. Taliter

namque illos a peccatis, quae fuerant confessi, ex auctoritate

beati Petri et domini nostri papae Tnnocentii totiusque ecclesiae

absolvimus, si in bello illo morerentur. Deinde inito' bello,

ibi Deus operatus est ineffabiliter^ Nam pro certo nnus nostrum

persecutus est mille, et duo fugarunt" decem milia. Numerus

autem armorum et equorum ceterorumque spoliorum ita est in-

finitus, quod nullus nostrum novit. Ille autem, qui se regem

vocat, laxis habenis usque Salernum fugit. Tunc temporis ei

Sicilia cariora fuere calcaria. In campo mirum est, quod

nuUus ex parte nostra periit. Militum vero captorum ex illis

nomina retineri non possunt; fere mille in veritate illos credi-

mus esse. Enimvero ex nostris nec aliquis captus est nec ali-r

quis obiit, exceptis quibusdam, qui se in flumine'' proiecere; nec 02: j;iia

tamen tot fijere, quot dicuntur. Quod totum omnipotenti Deo

imputamus et non homini, qui tam celeri auxilio in se confiden-

tibus subvenire dignatus est. Nomina autem baronum ducis,

qui capti sunt et tenentur, hec sunt: comes R(ogerus) de Ariano,

comes R. de Civitate et alii tales fere triginta. Tentoria ducis

et propria capella cum omnibus utensilibus et scriniis capta

fuere. In quibus inventa sunt privilegia, in quibus Petrus Leonis

ipsam Romam et ab inde usque Siciliam totam ei terram con-

a. inuto Z. b. inefabiliter Z. c. fugarent Z. ^, , > -(. ^ :

1. id est dies dominicus. (Cf. Annales Casinates 1132, Mon^ Germ.
SS. XIX 309: „die dominico, in sancto lacobo 9 Kal. Aug."). 2. Sarao.
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1132 cesserat et advocatum Romanae ecclesiae et patricium" Roma-

norum et regem illum statuerat \

Qualiter autem vos habeatis et fideles vestri et quae de

ir. domno papa scitis et imperatore^, nobis rescribere dignemini.

260. Hermannus episcopus Augustensis Ottoni I episcopo Bam-

. • hergensi scribit, ut ecclesiae Augustensi a Lothario TII rege

f,; ,1 nimis aspere tractqiae constdat^. (E 359)

1132 Bono Christi et ecclesie odori O(ttoni) venerabili Baben-
*^ bergensium episcopo omnique ecclesiae suae H(ermannus) Augu-

stensis ecclesiae Dei gratia minister humilis cum universo clero

et populo suo devotas orationes in Christo cum fideli servitio.

yOlJiHAspiciat Dominus de sede sancta sua, cogitet de nobis

omnis caelestium et" terrestrium, specialiter vero Babenbergen-

sium ecclesia, quae murum pro domo Israel semper huc usque

se posuit^, quam zelus domus Dei semper comedit*. Inclinet

aurem suam et audiat, aperiat oculos suos et videat'" tribula-